
令和４年度 滋賀文教短期大学 大学開放講座

講師：池田大輔
（滋賀文教短期大学 国文学科准教授）
専攻分野：日本古典文学（中古文学）

後援：長浜市

『源氏物語』若菜～柏木
～光源氏“最後の恋と愛”の物語～

お申し込みについて
受付開始日：令和４年９月１日(木）午前９時から

申込み：滋賀文教短期大学事務局にお電話をおかけいただくか、FAXでお申し込みください。

定員：先着２０名※ (人数に達し次第受付を締め切らせていただきます）

滋賀文教短期大学 (長浜市田村町３３５）

電話 0749-63-5815   FAX   0749-65-1921
（番号はおかけ間違いのないようにお願いします。）

講座当日に会場にてお支払いください。受講料： 各回５００円

協賛：一般社団法人滋賀県退職教職員
互助会長浜支部

『源氏物語』を読んだことがある人も、ない人も
楽しめる内容となっています。（文章に加え、絵
も豊富な資料を用意します）主人公、光源氏の
晩年の恋と愛の物語を読んでみたいと思いま
す。恋と愛の違いなど、表現やことばの解説も
丁寧に進めていきます。

会 場： 滋賀文教短期大学 あすなろホール(長浜市田村町３３５)

回 月日 テーマ

第１回 １０月 ６日(木)
13:30～１５：３０

「若菜上」 ～40歳の光源氏は、なぜ
13歳の女三の宮を妻とし
たのか～

第２回 10月１３日(木)
13:30～１５：３０

「若菜下」 ～柏木は、なぜ光源氏の
妻、女三の宮と密通した
のか～

第３回 1０月２０日(木)
13:30～１５：３０

「柏木」 ～女三の宮が生んだ息子
を見た光源氏の心境は～

定 員： ２０名

お問い合わせ
滋賀文教短期大学 湖国カルチャーセンター 電話 0749-63-5815       FAX 0749-65-1921 



滋賀文教短期大学への交通のご案内

●国道８号線

長浜自動車学校近くの信号を西(びわ湖方面)

に曲がる。 看板あり

※大学付近は道が狭いため、ご注意ください。

※受付開始日 令和４年９月１日（木）午前９時から

下記にご記入いただき送信してください。

お申し込み後は、FAXの内容を確認したのちこちらからご連絡させて頂きます。また３日以内に連絡のない場合は、FAXが

届いていない可能性がありますので、お手数ですがもう一度FAXをお送りいただくか、お電話でお問い合わせいただきま

すようお願い申し上げます。

『源氏物語』若菜～柏木 ～光源氏“最後の恋と愛の物語”～ ＦＡＸ申込書
FAX番号 0749-65-1921 （滋賀文教短期大学）

お名前 ふりがな ご住所 電話番号（携帯）

新型コロナウイルス感染症拡大防止のため、以下についてご理解、ご協力をお願い申し上げます。

○発熱・体調不良の場合は、来校をお控えください。

○入場時には体温を測定させていただきます。37.5度以上のお客様はご入場いただけません。

◯入場時等は一定の距離を保ってお並びください。

◯施設内では必ずマスクをご着用ください。

◯施設入口での手指の消毒のご協力をお願いいたします。

◯万が一、講座後に感染症を発症された方がいらっしゃった場合は、保健所等の公的機関に提出を求められた

場合に限り、名簿を提出いたしますのでご了承ください。

◯感染予防対策のため、やむを得ない事情により開催中止となる場合がございます。

〇お車でお越しの方は所定の場所に駐車してください。
〇講師の都合、気象警報等によりやむを得ず、休講とする場合があります。その場合は、原則として後日に
補講を行います。

〇講座では、記録のためビデオや写真撮影を行います。その写真をパンフレットやホームページ等の広報とし
て使用することがあります。予めご了承ください

〇申込の際にお伺いした個人情報については湖国カルチャーセンター事業の案内以外の目的で使用することは
ありません。

〇出席良好の受講者には修了証書を授与します。


